quantidade de vagas a serem ofertadas através do Sisu. De acordo com o artigo 5º da 
portaria nº 25 (28/12/2010) – PNAEST, os recursos são distribuídos da seguinte 
forma: Instituições que ofertem, por meio do Sisu, até 200 (duzentas) vagas: até R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);Instituições que ofertem, por meio do Sisu, 
entre 201 (duzentas e uma) e 1.000 (mil) vagas: até R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinquenta mil reais); Instituições que ofertem, por meio do Sisu, acima de 1.000 
(mil) vagas: até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Além dos recursos apresentados anteriormente, Borges (2017, p. 67) afirma que “as

IES estaduais recebem bonificações de 30% sobre o montante, caso ofertem entre 50% e 80% 

das suas vagas anuais por meio da primeira edição do Sisu e, uma bonificação de 50% caso